Ano II – Prefeitura Municipal de Galiléia, quinta-feira, 27 de Abril de 2023 - Edição: 277

Prefeitura Municipal de Galiléia
R. Ari Machado, 599, centro, CEP: 35250-000
TEL. (33) 3244-1309
www.galileia.mg.gov.br

Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF.

PORTARIA Nº 36 DE 27 DE ABRIL DE 2023.

“NOMEIA A EQUIPE DE COORDENAÇÃO E DE APLICADORES DE PROVA PARA O
PROCESSO SELETIVO PARA A CONTRATAÇÃO DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE E DE COMBATE A ENDEMIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Galileia, no uso de suas atribuições legais e, especialmente, das
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Galileia,

Considerando os princípios da legalidade, da moralidade e da eficiência previstos no art. 37

da Constituição da República;

Considerando que o Edital 001/2023 estipula regras para a seleção e contratação de Agentes

Comunitários de Saúde – ACS, e Agentes de Combate a Endemias – ACE para o município de
Galileia, cuja prova ocorrerá no dia 30/04/2023-domingo, no horário de 13:00h às 17:00h;

Considerando que o processo seletivo está sendo todo desenvolvido pelo próprio município de

Galileia em todas as suas etapas;

Considerando a necessidade de nomear equipe de para auxiliar a comissão encarregada do

processo seletivo para a aplicação das provas no dia 30 de abril do corrente ano.

RESOLVE:

Art. 1º A supervisão geral de aplicação da prova aos ACS e ACE será exercida pelo Presidente
da Comissão do Processo Seletivo, sendo:
I – Nivercy Assis de Freitas – Presidente da Comissão – Supervisor geral;
II – Thais de Souza Vieira – Secretária da Comissão – auxiliar.
III – Helyana /Souza Mello Oliveira – Membro – auxiliar.

Art. 2º - Fica nomeado o Coordenador Geral da aplicação da prova do Processo Seletivo a que
se refere o Edital 001/2023, bem como fica nomeada a equipe de aplicadores de prova para
atuar no dia 30 de Abril de 2023:
§1º A Coordenação geral terá a seguinte composição:
I – Leandra Gonçalves Pereira – Coordenadora Geral de aplicação;
II – Aurélio Martins Coelho – Auxiliar da Coordenação;

§2º Equipe de Aplicadores e auxiliares de aplicação:
I – Aplicadores:
a) Bruno José Valentim Soares de Lima;
b) Advania Augusto dos Santos;
c) Micheli Fernandes Braga;
d) Thais Fernandes da Costa;
e) Antonia Elivania Porto Nascimento;

§2º - Auxiliares de aplicação:
I – Xenia Cassiano Ribeiro Rodrigues;
II – Diego Rodrigues Valentim;
III – Rovenicio Edesio Souza Carvalho;
IV -  Pedro Henrique Nunes Aguiar;
V – Juliano Venancio Fraga;

Ano II – Prefeitura Municipal de Galiléia, quinta-feira, 27 de Abril de 2023 - Edição: 277

Prefeitura Municipal de Galiléia
R. Ari Machado, 599, centro, CEP: 35250-000
TEL. (33) 3244-1309
www.galileia.mg.gov.br

Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF.

VI – Tayna Albino da Silva Amaral Candido;
VII – Davi de Nazare Furtado.

§3º Demais auxiliates:
I – Jozefa Maria Alves – Auxiliar de serviços Gerais;
II – Ozair Domiciano de Oliveira – Porteiro.

Art. 3º O horário de trabalho de todos os servidores descritos nos arts. 1º e 2º será de 12:00 às
18:00h, na Escola Municipal Waldira de Castro Martins, onde, impreterivelmente, devem estar
às 12:00h do dia 30/04/2023-Domingo.

§1º Em caso de necessidade e, devidamente justificado pela coordenação geral de aplicação, o
horário descrito no caput poderá ser ampliado;

§2º Haverá chamada para toda a equipe de supervisão, coordenação, aplicadores e auxiliares
para treinamento e instruções, no dia 28/04/2023 às 14:00 na Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 4º Todos os servidores descritos nos arts. 1º e 2º farão jus ao recebimento de 06 (seis)
horas extras em virtude do empenho fora do dia e horário normal de trabalho.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário

REGISTRE-SE, E PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

 Prefeitura Municipal de Galiléia/MG, 27 de abril de 2023.

JUAREZ DA SILVA LIMA

Prefeito Municipal

Certidão de Publicação

Certifico para os devidos fins nos termos da

Lei Orgânica Municipal, que a presente Portaria foi

publicado no Diário Oficial Eletrônico do município e

no quadro de Avisos da Prefeitura em ___/____

2023.

Paulo Ribeiro de Aquino

Sec. de Administração

Ano II – Prefeitura Municipal de Galiléia, quinta-feira, 27 de Abril de 2023 - Edição: 277

Prefeitura Municipal de Galiléia
R. Ari Machado, 599, centro, CEP: 35250-000
TEL. (33) 3244-1309
www.galileia.mg.gov.br

Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF.

PORTARIA Nº 037, de 27 de abril de 2023.

“Nomeia servidor para assumir função de recepcionista da Unidade Básica de Saúde–
UBS/24h em substituição à servidora em gozo de férias anuais.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GALILÉIA, ETADO
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal, em pleno exercício e no uso das suas atribuições e...

CONSIDERANDO que a servidora MARIA LUIZA ALVES DE OLIVEIRA entrará em gozo de
Férias Anuais no período de 1º de maio de 2023 a 30 de maio de 2023;

CONSIDERANDO serem imprescindíveis as tarefas de recepcionista na Unidade Básica de

Saúde – UBS/24h, dado ao princípio Constitucional da eficiência do serviço público que devem
ser ofertados aos usuários da Rede de Atenção à Saúde – RAS que demandam de nosso
acolhimento àquela Unidade.

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora ELIZÂNGELA CONSTÂNCIA FERREIRA, matrícula 0185, para

assumir as funções de recepcionista da Unidade Básica de Saúde-UBS/24h em substituição a
servidora MARIA LUIZA ALVES DE OLIVEIRA no período em que esta estiver em gozo de
Férias Anuais, ou seja, de 1º de maio de 2023 a 30 de maio de 2023.

Art. 2º Recomendar as Coordenadoras da Atenção Primária e da Regulação a tomarem as
providências pertinentes a essa Portaria, quais sejam:

I - Cientificar a servidora designada dessa decisão e do horário e dias a

serem trabalhados conforme escala;

II - Enviar cópia dessa Portaria ao Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura a fim de conhecimento e providências decorrentes.

Art. 6º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Feita às comunicações legais. Registre-se e publique-se.

Prefeitura Municipal de Galiléia, 27 de abril de 2023.

WILKISON PIERRY VERSIANI DE ANDRADE
Secretário Municipal de Saúde

	Certidão de Publicação
	Paulo Ribeiro de Aquino
	“Nomeia servidor para assumir função de recepcionista da Unidade Básica de Saúde–UBS/24h em substituição à servidora em gozo de férias anuais.”
	R E S O L V E:

		2023-04-27T16:07:02-0300
	MUNICIPIO DE GALILEIA:17005000000187